⁵⁷ I Petr. III, 15. ⁵⁸ v. 22. ⁵⁹ v. 26. ⁶⁰ v. 27.

(14) Animadvertite testimonium Origenis de Spiritu sancti divinitate.

(15) Vides Origenis dictum insigne pro mystico S. Scripturæ sensu, qui tantopere ipsi in deliciis fuit, eoque interdum abusus, ut scimus; quæ causa fuit Theodoro Mopsuesteno opus condendi contra allegoricos, præsertimque Origenem. Et quidem consules Huelium in *Origenianis* quæst. XIII, p. 240 seqq. *Origenes* (inquit S. Hieronymus in prologo ad lib. v in *Isaiam*) *liberis allegoriæ spatium evagatur, et interpretatis nominibus singulorum, ingenium suum facit Ecclesiæ sacramentu.* Recta

A spondere possis, te esse paratum ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea quæ in te est spe⁵⁷; sive discendum sit sive contradicendum. Vicissim tu quoque eos interroga, qui possunt interrogari; neque tamen vim facias ei qui scientiæ est inops. ⁵⁸ Idcirco addit: Neque inhonores infirmum in portis.

⁵⁹ Qui pravas admiserint cogitationes, atque ita maligno diabolo honorem detulerint, hi pro viribus curent bonis meditationibus deteriores commutare.

⁶⁰ Nisi enim id agere valuerint, auferetur eis stratum desub costis animæ, id est virtus.

⁶¹ Qui transfert religionis terminos, is superstitionem vel ipsam impietatem præ se fert. Et qui B fortitudinis transfert terminos, is audaciam vel timiditatem substituit. Similiter de virtutibus aliis, et de dogmatibus, et de ipsa fide existimandum est. Præcipue vero hoc observandum est circa sanctam Trinitatem. Nam qui Deum non dicit sanctum Spiritum (14), baptismum destruit: qui vero alios quosdam nominat deos, is deorum populum introducit. Item de rebus singulis patrum constitutiones (quæ propterea perseverare debent) nequaquam oportet commovere.

⁶² Dynastam nunc diabolum dicit: mensæ autem ejus sunt falsa testimonia, convicia, obrectationes, conjurationes malæ, turpes cupiditates, et omne quodlibet satanicum opus. Hæc omnia tibi apposita a maligno, spiritualiter intellige, et mentem tuam intende, quæ hic dicitur manus, sciens a te talia esse apparanda⁶³, quæ tibi patrocinari possint in die Domini, cum is remunerabitur singulis secundum opera eorum. Quod si insatiabilior es, cupisque alta et plura atque majora, quæ sunt cœlestia ac divina, cave ligurias circa maligni edulia: hæc enim brevi vita fruuntur, id est fallaci. Oportet autem divinam Scripturam intellectualiter ac spiritaliter intelligi: nam quæ secundum historiam est materialis notio, vera non est.

⁶⁴ Si trahere divinum sensum, juxta litteram, ad externum tantummodo conspectum volueris, is fundamento carens ad proprium domicilium revertetur, quæ est conveniens illi theoria. Sed alas habens a dirigente ipsam sancto Spiritu fabricatas, quæ sunt spiritalia charismata, ablit sublimis super ipsum ut ita dicam ætherem. Ergo nolle con-

⁶¹ v. 28. ⁶³ v. 1. ⁶⁴ v. 2. ⁶⁵ v. 5.

item eidem Origeni contradicere videtur S. Gregorius PP., qui, etsi plurimum allegorico anagogicoque sensui indulsit, attamen in calce primi libri *Moralium in Jobum*, ita sapienter concludit: *Hoc magnopere petimus, ut qui ad spiritalem intelligentiam mentem sublevar, a veneratione historię non recedat.* Nihilominus in libris Origenis infinitus ac pretiosissimus est mysticarum moraliumque interpretationum thesaurus; et ipse Chrysostomus in Proverborum a nobis edita explanatione spiritalis sensus libenter sequitur.

scendere supra litteram, sed mordicus huic inhæ-
rere, falsæ vitæ proprium est.

⁶⁶ Si invidus triticum impietatis comedat, et vino illegitimo ebrietur, non oportet cum hoc convivari; neque enim expedit fieri impium ac peccatorem: nam huiusmodi iniquitates spiritalem scientiam pessumdant.

⁶⁶ Nihil dicas prudens, inquit, id est grave ac mysticum; non enim te oportet margaritas projicere ante porcos.

⁶⁷ Terminos æternos religionis ne transféras; neque ad regionem accedas eorum qui se a Deo sejunxerunt, et possessionem dæmonum malitiam retinent, cujus causa cœlesti Patre orbatî sunt. Qui enim eos viudicavit ex tenebris in splendidissimam lucem, fortis est.

⁶⁸ Filius bene moratus labia sua in sapientia exercebit; vicissimque sapientia cum eo colloquetur ac permanebit: at perversus illam amittet.

⁶⁹ Si timore Domini declinat aliquis a malo, pulchre hortatur ut per omnem vitam ab omni malo declinemus.

⁷⁰ Quisquis malitia est ebrius, et ex sapientia ad inscitiam quasi mœchus transilit, divinæ gratiæ erit inops; neque veste nuptiali induetur quisquis in dæmoniaca nocte dormitans, carnem suam detriti instar panniculi vulneratam atterens, facit incendium gehennæ.

⁷¹ Ait senior quidam, animam esse matrem mentis; animæ vocabulo denotans patheticas animæ qualitates, impetum et cupiditatem: etenim virtutum exercitio in lucem mentem educit: siquidem fortitudine ac temperantia sapientiam adipiscimur et scientiam Dei, quæ sunt virtutes impetus et cupiditatis. Fortasse aliquis dicet matrem esse Testamentum vetus quod contemni nequit.

⁷² Homines hoc loco dicit magistrorum scripta volumina. Qui vero operati simul sunt et docuerunt, iterque in cœlum fecerunt, ambulationes nominavit. Multi enim doctores nequaquam ad cœlum iter fecerunt, quia dicta propria non observarunt. Nam qui disserit in ambulationibus (hoc est eniin facere et docere), digne ambulat vocatione qua a Deo vocatus fuit.

⁷³ Mentis peccatum simile phialæ, operæ peccatum poculo. Ὑπερον vero est quod a coquis τριβύς appellatur. Multa enim pulsat ὑπερον [pistillus], neque tamen aperit locum quem pulsat. At vero discipulis aiebat Servator: *Pulsate, et aperietur vobis* ⁷³.